parte pretii predictorum pro laudimio domino regi 
majori domino pertinente centum quadraginta solidos melgu-
riensium; donans vobis auctoritate domini regis quicquid plus 
premissa pecunia domino regi competeret, renuncio excepcio-
ni pecunie non numerate. unde, de consilio predicti Guilelmi 
Caroli judicis auctoritate domini regis, per eundem dominum 
regem et successores suos concedo, laudo, confirmo vobis et 
corroboro ad feudum predictos mansos et ortum, cum terminis 
et pertinenciis et hominibus et juribus suis, et hominum et re-
dempcionibus, ita quod vos et vestri successores teneatis predicta 
omnia in feudum domini regis, salvis tamen jure et fidelitate 
Guilelmi de Caneto, domini medii in eisdem, et successorum 
suorum; et quod non possitis predicta alienare in militem, re-
ligionem sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque 
in alias personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis 
successoribus pro laudimio quinta pars pretii eorumdem tan-
quam majori domino cui laudimia competunt, ut est dictum, 
ipsis tamen honoribus perpetuo remanentibus feudum suum, 
salva tamen fidelitate et jure domini medii, ut est dictum; salvo 
censu, siquem dominus rex ibi recipere assuevit; nullam aliam 
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servitutem domino regi inde teneamini prestare vos vel vestri. 
et nunquam possit vobis vel vestris successoribus obesse vel 
imputari, licet cessaveritis petere vel obtinere a domino rege 
investituram predicti feudi juxta usaticum barchinone cum de 
uno in alium pervenient successive. Quapropter ego nos preno-
minati raimundus Vitalis et Petrus ribba, recipientes predictam 
concessionem et infeudacionem hujusmodi juxta condiciones 
predictas et pacta superius expressa, promitimus per nos et 
successores nostros sub ypotheca rerum nostrarum fidelitatem 
inde domino regi et suis successoribus observare, et predicta 
omnia attendere et complere. ortus vero predictus terminatur 
in ortis Johannis bajuli et Petri Geralli et in carreria. Quod 
est actum terçio decimo kalendas junii, anno domini millesi-
mo cc° lx° quinto. S++na bertrandi egidii et Guilelmi Caroli, 
prenominatorum, qui hec firmamus et auctoritatem domini 
regis prestamus. S++++na Salvatoris, canonici barchinone, et 
Petri rubei, et Petri de arulis, et raimundi de Vilalonga, ju-
risperitorum, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

15

1265, 7 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat davant el jutge Guillem Carles el comís del mas i 
de l’honor tinguts per Bernat Gerall, d’All, i la seva difunta 
esposa Arsenda, filla i hereva única del difunt Pere Gerall, 
d’All, argüint que els predecessors de Pere Gerall havien com-
prat a un cavaller de Vedrinyans, feudatari del rei, el cens i 
les servituds que rebia sobre aquest mas, alliberant-se així 
del domini d’aquest cavaller. Durant el procés, Bernat Gerall 
li va mostrar una acta amb la confirmació de la possessió 
d’aquest mas feta al seu sogre, Balasc, aleshores batlle [de 
Puigcerdà] i veguer reial de la Cerdanya. A més, com que de 
seguida ha reconegut tenir aquest mas pel rei i li ha pagat 
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30 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme, Bertran 
Gil el confirma, així com als seus successors, en la possessió 
d’aquest mas, amb la condició que siguin homes propis i 
fidels al rei; que paguin cada any el cens de dos quartans 
mercantils de civada estipulat a l’acta atorgada pel difunt 
veguer Balasc; que no l’alienin mai a cavallers, religiosos o 
eclesiàstics i que cada vegada que l’alienin a altres perso-
nes paguin el dret degut al rei. En rebre aquesta concessió, 
Bernat Gerall promet fidelitat al rei en nom propi, de les 
seves filles i de la seva difunta esposa.

Postil·la al marge superior: bernardus Geraldi de ayll.
Postil·la al marge extern: ayl.

[f. 7v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi 
comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio peterem sub 
examine Guilelmi Charoli, judicis in eodem negocio a domino 
rege assignati, a vobis bernardo Gerallo de All et arsende, uxore 
tua quondam filia et herede unica Petri Geralli quondam de All, 
mansum cum honoribus, pertinentiis et possessionibus suis et 
juribus universis, qui fuit quondam prenominati Petri Geralli 
apud all, pro eo quia proposueram antecessores prenominati 
Petri Geralli emisse a milite de Vidrinnans quonda feudatario 
in eisdem domini regis vel suorum antecessorum, illum annum 
censum pensionem et servitutem, quem et quas ipsi militi tan-
quam domino ejusdem mansi et habitancium ejusdem prestare 
et facere tenebantur, et sic pretextu hujusmodi emptionis liber-
tatem obtinuisse et liberos se et successores suos fecisse, quo 
ad dominacionem prefati militis de Vidrinnans, et ideo cum 
census pensiones et servitutes et jura predicti mansi essent de 
feudo suo, et alienata invenirentur irrequisito consensu domini 
regis predicti, petebam in comissum prefatum mansum domino 
regi adjudicari. Vos autem prenominatea bernardus Geralli michi 
et dicto judici in judicio ostendistis quoddam instrumentum 
quod dicto Petro Geralli, socero tuo, fecit blaschus quondam 
bajulus et viccarius Ceritanie pro domino rege sepedicto super 
firmamento et laudamento mansi et honorum. unde, attendens 
te dictum bernardum et antecessores tuos tenuise, et succes-
sores tuos tenere debere dictum mansum cum honoribus et 
pertinenciis et juribus suis pro domino rege et successoribus, 
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et hoc idem te confessum fuisse in judicio, recepi a te com-
posicionem, et dedisti et solvisti michi nomine domini regis 
recipienti pro laudimio et confirmacione emptionis supradicte, 
si qua fuit, triginta solidos melguriensium, quibus contentus 
renuncio excepcioni pecunie non numerate. Quapropter, auc-
toritate comissionis mee et nomine domini regis, et per ipsum 
et successores suos laudo, concedo, corroboro et confirmo tibi 
bernardo Geralli de All et tuis successoribus et prefate uxoris 
tue, prefatum mansum, cum honoribus, possessionibus et juri-
bus suis, ita quod ipsum mansum cum omnibus juribus suis tu 
et tui successores teneatis et habeatis per dominum regem et  
successores suos, et inde sitis sui proprii homines et fideles,  
et solvatis et prestetis singulis annis eisdem illos duos quartallos 
mercatales civate quos facere et solvere tenemini domino regi 
juxta tenorem prefati instrumenti dicto Petro Gerallo, socero 
vestro, confecti a blascho quondam prenominato; et non possitis 
aliquid ex eo alienare in militem vel religionem seu ecclesiam; 
et quandocumque in alios alienaveritis, reservetur domino regi 
jus suum. unde ego prenominatus bernardus Geralli, nomine 
meo et nomine filiarum mearum et dicte uxoris mee quondam, 
recipiens prefatam composicionem juxta formam et condiciones 
predictas, promito fidelitatem de predictis domino regi observare 
et me et meos successores esse fideles homines domini regis et 
suorum successorum inperpetuum pro predictis, obligans inde 
omnia bona mea. Quod est actum nonas julii, anno domini 
millesimo cc° lx° v°. S++na bertrandi egidii et Guilelmi Ca-
roli, judicis, prenominatorum, qui hec laudamus et firmamus. 
S+num bernardi Geralli predicti, qui hec firmo.